令和 4年（2022 年）9月 4日

各 位

   山口県ソフトテニス連盟会長  宮 﨑  武 久

防府市ソフトテニス連盟会長  西 村  功

令和４年度山口県ソフトテニスクラブリーグ秋季大会の開催について

このことについて、下記のとおり開催いたしますので多数ご参加くださるよう御案内申し上げ

ます。

記

１ 主  催 山口県ソフトテニス連盟

２ 主  管 防府市ソフトテニス連盟

３ 日  時 令和 4年 10 月 1 日（土）午前 9 時 30 分開会（雨天中止）

４ 会  場 防府市向島運動公園テニスコート

５ 種  別 ①一般の部とし、2 ダブルス、1シングルスで実施する。

②一部、二部、三部のリーグ戦とする。

③大会開催ごとに、上位級の下位チームと下位級の上位チームを入れ替える。

④同一クラブから 2 チーム以上の出場を認める。

６ 出場資格 ①クラブは年度当初において地区に登録したものであり、構成メンバーも登録さ

れた人員であること。ただし、事前に大会本部が承認した場合に限り選抜チー

ムとすることができる。なお、教員については県単位でこの大会のためにチー

ムを編成することを認める。

②事情により 2つ以上のクラブに所属する者は、主たる所属クラブ 1 つから出場

すること。

③会員登録をした者で公認審判員の有資格者。登録手続き中も出場できる。

７ 試合方法 ①ソフトテニスハンドブックによる。

②ダブルス、シングルス、ダブルスの順で実施する。

８ チーム編成 チームは部長、監督、選手 8 名以内で構成する。

９ 参 加 料 1 チーム 8,000 円とする。

（新型コロナウイルスの感染状況による中止を考慮し当日徴収）

10 申 込 み 9 月 22 日（木）までに申し込むこと。Eメールでの申込みも可とする。

宛先 防府市ソフトテニス連盟事務局

〒747-0046 防府市千日 2丁目 16-41-1

森富 隆之 TEL 090-6407-0953  E メール hofu_sta@yahoo.co.jp

11 そ の 他 ①会員登録証及び審判員章（ワッペン）を携行し、審判にあたっては、ワッペン

を着用すること。

②選手の服装・用具は、（公財）日本ソフトテニス連盟公認のものを使用するこ

と。

③（公財）日本ソフトテニス連盟指定のゼッケンを着用して試合を行うこと。

④襟付き長袖スポーツシャツ、長袖アンダーウェア（単色のものに限る）及びス

パッツ（ユニフォームから露出しないこと）の着用を認める。

⑤大会入賞者は必ず閉会式に参加すること。

⑥向島運動公園テニスコートのテニス用駐車場の開錠は午前 8時 30 分から、コ

ート解放は午前 9時からです。

⑦大会当日天候不良の場合は、下記にお問い合わせください。

※連絡先 徳本 修 TEL 090-4103-6800

２０２０年７月１８日

山口県ソフトテニス連盟

ソフトテニス大会参加にあたっての留意事項（参加者版）

1  以下の事項に該当する場合は、自主的に参加を見合わせること。

・自らが感染し、自宅療養期間にある場合

・感染の疑いがあり、自宅待機期間にある場合

・体調がよくない場合（発熱・咳・咽頭痛等の症状がある場合）

・同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいる場合

・過去 14 日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国、地域等への

渡航がある、又は当該在住者と接触し、感染の疑いがある場合

2 選手が大会、イベントに参加する際の留意点

（1）選手が厳守すること

① 参加者は大会・イベント開始前に検温をし、その他必要事項を運営側に報告をすること。

② 会話をする際はマスクを着用すること。

③ 会場内では他人との距離をなるべく 2 ｍ（最低1ｍ以上）確保すること。また、コート

内においてペアで話をする際には、対面しないようにすること。

④ マッチ開始前の挨拶、トスおよび終了後の挨拶はネットから１ｍ程度離れて行うこと。

また終了後の選手間での握手も禁止とすること。

⑤ ペアやチームのメンバー等とのハイタッチや握手は行わず、至近距離での声掛けも行わ

ないこと。

⑥ 団体戦においては、ベンチの選手間の距離を一定間隔保ち応援するよう努力すること。

⑦ 一般の応援者については、観客席が「密」にならないように、一定の距離を保って観戦す

るよう、チームごとで応援者に注意喚起を行うこと。

⑧ 用具、用品（ラケット、タオル、ウェア等）のシェアをしないこと。また、マイボトルを

用意し、チーム内でのコップの共有、使い回しを行わないこと。

⑨ マッチ終了の度に、こまめな手洗いを行うこと。

⑩ 飲食については、周囲の人とできる限り対面を避け、会話は控えめにし、咳エチケットを

徹底すること。飲食時以外はマスク（品質の確かな、できれば不織布）着用を徹底するこ

と。また、同じトング等での大皿での取り分けや回し飲みはしないこと。

⑪ 飲みきれなかったスポーツドリンク等を指定場所以外に捨てないこと。

⑬ 会場において発生したゴミは、各自で必ず持ち帰ること。

（2）その他の留意事項

① チーム内等において、感染者が発生した場合は、感染者および濃厚接触者の活動を停止

するともに、該当者の大会への出場を中止し、関係者に連絡すること。

   ② 大会開催後に参加者の感染が判明した場合は、速やかに主催者（連盟等）に報告するこ

と。

③ 感染者が発生したとしても、その者を誹謗中傷したり、非難したりすることが無いよう

に配慮すること。

④ 本留意事項に協力の得られない参加者には、他の参加者の安全を確保する等の観点から、

大会・イベントへの参加を取り消したり、途中退場を求めたりすることがあることをふま

えて参加にあたること。

令和４年度クラブリーグ秋季大会【参加者の皆様へ（競技上の注意）】

（山口県ソフトテニス連盟：令和４年９月４日）

① 受付では、各チーム代表者の方のみが、参加料の納付及びチーム全員の参加者シートの提出を

行うこと。

② 開会式は実施しない。また、大会前のコート開放は行うが、各コートで密にならないよう対策

をすること。

③ 本大会は、日本ソフトテニス連盟ソフトテニスハンドブックにより行う。マッチは、全て７ゲ

ームとし、コート割り・試合順についてはドロー記載のとおりとする。

④ 使用球は、本部から指定する。表彰はチーム数が８チーム以上の部は３位（ベスト４）まで、

５チーム以上７チーム以下の部は２位まで、４チーム以下の部は１位までとし、ベンチは小さ

い番号を北側（本部側）とする。

⑤ 審判は相互審判とする。正審が使用する筆記用具は、各自で用意すること。

⑥ 試合中には十分な距離を確保しながらマスクを外してプレーを行うが、試合の前後ではマスク

を着用すること。

⑦ 会場内では他人との距離を２メートル確保すること。また、コート内においてもペアなどとの

ハイタッチや握手は行わず、至近距離での声掛けも行わないこと。

⑧ 試合前のアップおよび試合において、選手が密集・密接する円陣や声出し、整列などは控える

こと。

⑨ 試合開始前の挨拶、トスおよび試合後の挨拶はネットから１メートル以上離れて行うこと。ま

た試合後の選手間での握手も禁止とする。

⑩ コート内ベンチの使用は避け、可能な限り携帯ベンチをコートへ持参すること。また、更衣室

は使用しないこと。

⑪ 応援については、観客席が「密」にならないように、一定の距離を保って観戦するよう、チー

ムごとで応援者に注意喚起を行うこと。また、大きな声を出しての声援は控えること。

⑫ 用具、用品（ラケット、タオル、ウェアなど）のシェアをしないこと。また、 マイボトルを用

意し、チーム内でのコップの共有、使い回しを行わないこと。

⑬ 消毒液による手指消毒に努め、特に、試合終了の度にこまめな手洗いを行うこと。

⑭ 飲食については、周囲の人となるべく距離をとって対面を避け、会話は控えめにすること。

⑮ 飲みきれなかったドリンクを含め、ゴミは各自持ち帰ること。

⑯ 会場内におけるマスク未着用時の咳エチケットの励行、および唾、痰を吐く行為を厳禁とする。

⑰ 閉会式（表彰）は、密集した形では行なわない。入賞者は本部のアナウンスにより、指定の場

所に参集のこと。

⑱ チーム内などにおいて、感染者が発生した場合は、チーム活動を停止するとともに関係者に連

絡すること。

大 会 名

チーム名 申請日

代表者氏名

代表者住所 電話番号

□

□

□

□

□

Ｎｏ. Ｎｏ.

1 8

2 9

3 10

4 11

5 12

6 13

7 14

　①

②

③

　④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

「チェック項目」症状に該当、あるいは「守るべき項目」を遵守できない場合は
大会への出場あるいは会場内への入場はできません。

防府市ソフトテニス連盟

令和　　　年　　　月　　　日

山口県ソフトテニスクラブリーグ秋季大会

　　　　 　-　　　　　　-

　◆　メンバー全員のチェック項目

　．　　　℃ 　．　　　℃

自らの感染による自宅療養期間ではない

感染の疑いによる自宅待機期間ではない

発熱・咳・咽頭痛等の症状がない

同居家族や身近な知人に感染が疑われる人はいない

過去 14 日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国、地域等へ
渡航していない。又は当該在住者と接触しているが、感染の疑いがない。

　◆　代表者以外のチームメンバーをご記入ください。（14名を超える場合は複数枚ご使用ください）

氏名 当日の体温 氏名 当日の体温

　．　　　℃

　．　　　℃

　．　　　℃ 　．　　　℃

団体戦においては、ベンチの選手間の距離を一定間隔保ち応援するよう努力すること。

飲みきれなかったスポーツドリンク等を指定場所以外に捨てないこと。

用具、用品（ラケット、タオル、ウェア等）のシェアをしないこと。マイボトルを用意し、チーム内でのコップの
共有、使い回しをしないこと。

新型コロナウイルス感染防止対策参加者シート 【団体戦チーム用】

　．　　　℃

　．　　　℃

　．　　　℃

　．　　　℃

　◆　必ず守っていただく項目

ペアやチームのメンバー等とのハイタッチや握手は行わず、至近距離での声掛けも行わないこと。

会場内では他人との距離を確保すること。また、コート内においてペアで話をする際には、対面しないよう
にすること。
マッチ開始前の挨拶、トスおよび終了後の挨拶はネットから１ｍ程度離れて行うこと。終了後の選手間での
握手も禁止する。

マッチ終了の度に、こまめな手洗いを行うこと。

飲食については、周囲の人とできる限り対面を避け、会話は控えめにし、咳エチケットを徹底すること。飲
食時以外はマスク（品質の確かな、できれば不織布）着用を徹底すること。

※本シートは  （公財）日本ソフトテニス連盟「ソフトテニス大会等の再開に向けたガイドライン」（２０２２年６月１２日改訂版）を参考
に作成しています。

　．　　　℃ 　．　　　℃

※ 上記情報は、要請により保健所等の医療機関に提出します。また、本シートは大会終了後2週間保管いたします。

※　ご提供いただいた個人情報は、新型コロナウイルス感染症拡大防止のためのご利用者情報の管理を行うことを目的としたもの
であり、それ 以外の目的では使用いたしません。

会場において発生したゴミは、各自で必ず持ち帰ること。

R4.7.18改訂版

　．　　　℃

　．　　　℃

会話をする際はマスクを着用すること。

安⼼・安全に⼤会を開催するため、必ず提出をお願いします。
事前に作成し当⽇受付へご提出ください。混雑緩和にご協⼒をお願いしま

番号 年 令 会員登録番号 技術等級 審判資格

1 級 級

2 級 級

3 級 級

4 級 級

5 級 級

6 級 級

7 級 級

8 級 級

TEL(      )    －

 申込責任者氏名

S・Ｈ　　　．　　．

令和４年度山口県ソフトテニスクラブリーグ
秋季大会参加申込書

種別 　　　一般男子の部　　　一般女子の部

(いずれかに〇印をすること)

選 手 氏 名 生 年 月 日

S・Ｈ　　　．　　．

S・Ｈ　　　．　　．

S・Ｈ　　　．　　．

S・Ｈ　　　．　　．

S・Ｈ　　　．　　．

 同上住所連絡先

S・Ｈ　　　．　　．

S・Ｈ　　　．　　．

 所属団体名

 部長名  監督名